
	
	





Model de Contract de achiziție publică de produse
[bookmark: _Hlk133569077]privind „.....................................”
Nr. [numărul Contractului] din data [zz/ll/aaaa]


Preambul
Prezentul Contract de achiziție publică de produse (denumit în continuare „Contract”), s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice (denumită în continuare „Legea nr. 98/2016”), precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia 

între:

ARAS – Asociația Română Anti-SIDA, cu sediul social în: București, Șos. Pantelimon, nr. 86, bloc 409A, sc. B, parter, ap. 45, sectorul 2, cod poștal 021637 și cu punct de lucru în: București, Bd. Eroii Sanitari, nr. 49, sector 5, cod poștal 050471, Tel.: 021 319 07 71, E-mail: aras@arasnet.ro, http://www.arasnet.ro, înregistrată la registrul comerțului/autoritățile administrației publice din București Sectorul 5 sub nr. PJ/10/1992, cod fiscal 5466592, cont IBAN: RO30 RZBR 0000 0600 2849 6319, deschis la Raiffeisen Bank, reprezentată prin Maria Georgescu, în calitate de Director executiv, și denumită în continuare „Autoritatea contractantă”, pe de o parte,

și

[Contractantul], cu sediul în: [adresa], telefon: [număr telefon], fax: [număr fax], e-mail: [adresă electronică], înregistrată la Oficiul National Registrul Comerțului sub nr. [.................], Cod unic de înregistrare la Registrul Comerțului (CUI) [................], Cod de înregistrare fiscală (CIF) RO[.................] cont IBAN nr. [...................], deschis la [Banca-Sucursala] reprezentată prin [numele și prenumele reprezentantului/reprezentanților legal(i) al/ai Contractantului], [funcția(ile) reprezentantului/reprezentanților legal(i) al/ai Contractantului], în calitate de și denumită în continuare „Contractant”, pe de altă parte, denumite, în continuare, împreună, „Părțile” sau „Părțile contractante” și care,

[bookmark: _Hlk133563111]având în vedere că:
· Autoritatea contractantă a derulat achiziția de ......................, inițiată prin publicarea în SEAP a Anunțului de participare simplificat nr. [.............],
· Prin Raportul procedurii de atribuire nr. [nr. Raportului procedurii] din data de [zz/ll/an] Autoritatea contractantă a declarat câștigătoare Oferta Contractantului, [se va completa cu denumirea Contractantului]

1. Definiţii
1.1. [bookmark: _Hlk133566291]În prezentul Contract, următorii termeni vor fi interpretați astfel:
(a) Autoritatea contractantă și Contractant - Părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
(b) Avertizor în interes public - persoana fizică care efectuează o raportare sau divulgă public informaţii referitoare la încălcări ale legii, obţinute în context profesional;
(c) Act Adițional - document prin care se modifică termenii și condițiile prezentului Contract de achiziție publică de produse, în condițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
(d) Caiet de Sarcini (dacă este cazul) – Anexa nr. 2 la Contract care include obiectivele, sarcinile, specificațiile și caracteristicile Produselor descrise în mod obiectiv, într-o manieră corespunzătoare îndeplinirii necesității Autorității contractante, menționând, după caz, metodele și resursele care urmează să fie utilizate de către Contractant și/sau rezultatele care trebuie realizate/prestate și furnizate de către Contractant, inclusiv niveluri de calitate, performanță, protecție a mediului, sănătate publică, siguranță și altele asemenea, după caz, precum și cerințe aplicabile Contractantului în ceea ce privește informațiile și documentele care trebuie puse la dispoziția Autorității contractante;
(e) Cesiune - înțelegere scrisă prin care Contractantul transferă unei terțe părți, în condițiile Legii nr. 98/2016, drepturile și/sau obligațiile deținute prin Contract sau parte din acestea;
(f) Conflict de interese - orice situație influențând capacitatea Contractantului de a exprima o opinie profesională obiectivă și imparțială sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să acorde prioritate intereselor Autorității contractante, orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte angajamente, trecute sau prezente, ale Contractantului. Aceste restricții sunt, de asemenea, aplicabile oricăror Subcontractanți, acționând sub autoritatea și controlul Contractantului, în condițiile Legii nr. 98/2016, în cazul în care este aplicabil;
(g) Contract - prezentul contract de achiziție publică de produse care are ca obiect „.........................” și toate Anexele sale, cu titlu oneros, asimilat, potrivit Legii, actului administrativ, încheiat în scris, între Autoritatea contractantă și Contractant, care are ca obiect furnizarea de Produse;
(h) Contract de Subcontractare - acordul încheiat în scris între Contractant și un terț ce dobândește calitatea de Subcontractant, în condițiile Legii nr. 98/2016, prin care Contractantul subcontractează Subcontractantului părți din Contract în conformitate cu prevederile Contractului;
(i) Finalizare Contract - Contractul este considerat finalizat atunci când Contractantul:
i. a realizat toate activitățile stabilite prin Contract și a prezentat toate Rezultatele, astfel cum este stabilit în Oferta sa și în Contract,
ii. a remediat eventualele Neconformități care nu ar fi permis utilizarea Produselor de către Autoritatea contractantă, în vederea obținerii beneficiilor anticipate și îndeplinirii obiectivelor comunicate prin Caietul de Sarcini;
(j) Date cu caracter personal – orice informații privind o persoană fizică identificată sau identificabilă („persoana vizată”); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de localizare, un identificator online, sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identității sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau sociale;
(k) Destinaţie finală - locul unde Contractantul are obligația de a furniza Produsele;
(l) Dispoziție - document scris emis de Autoritatea contractantă în executarea Contractului și cu respectarea prevederilor acestuia, în limitele Legii nr. 98/2016, și a normelor de aplicare a acesteia;
(m) Documentele Autorității contractante - toate și fiecare dintre documentele necesare în mod direct sau implicit prin natura Produselor care fac obiectul Contractului, inclusiv, dar fără a se limita la: planuri, regulamente, specificații, desene, schițe, modele, date informatice și rapoarte, furnizate de Autoritatea contractantă și necesare Contractantului în vederea realizării obiectului Contractului, menționate în Caietul de sarcini;
(n) Durata de valabilitate a Contractului - intervalul de timp în care prezentul Contract produce efecte, respectiv de la data intrării în vigoare a Contractului și până la epuizarea convențională, legală sau stabilita de instanța de judecata a oricărui efect pe care îl produce;
(o) Forță majoră - reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, imprevizibilă, absolut invincibilă şi inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părţi, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, şi care face imposibilă executarea şi, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. 
Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extreme de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
(p) Încălcarea securității datelor cu caracter personal - o încălcare a securității care duce, în mod accidental sau ilegal, la distrugerea, pierderea, modificarea, sau divulgarea neautorizată a datelor cu caracter personal transmise, stocate sau prelucrate într-un alt mod, sau la accesul neautorizat la acestea;
(q) Întârziere - orice eșec al Contractantului sau al Autorității contractante de a executa orice obligații contractuale în termenul convenit;
(r) Lege - normă, reglementare cu caracter obligatoriu și care se referă la legislația română dar și la Regulamente emise de CE și, de asemenea, la obligațiile care decurg din tratatele la care este parte statul român și orice altă legislație secundară direct aplicabilă din dreptul comunitar sau din jurisprudența comunitară;
(s) Mijloace electronice de comunicare în cadrul Contractului - echipamente electronice de procesare, inclusiv compresie digitală, și stocare a datelor emise, transmise și, respectiv, primite prin cablu, radio, mijloace optice sau prin alte mijloace electromagnetice și utilizate pentru comunicarea şi/sau transmiterea de informații şi documente în cadrul Contractului;
(t) Neconformitate (Neconformități) - deficiențe care încalcă siguranța, calitatea sau cerințele tehnice și/sau profesionale prevăzute de prezentul Contract și/sau de Legea aplicabilă și/sau care fac ca furnizarea Produselor să fie necorespunzătoare scopurilor acestora, astfel cum sunt prevăzute în prezentul Contract și/sau de Legea aplicabilă precum și orice abatere de la cerințele și de la obiectivele stabilite în Caietul de Sarcini. Neconformitățile includ atât viciile aparente, cât și viciile ascunse ale Produselor care fac obiectul prezentului Contract;
(u) Ofertă - actul juridic prin care Contractantul și-a manifestat voința de a se angaja, din punct de vedere juridic, în acest Contract de achiziție publică de produse și cuprinde Propunerea financiară, Propunerea tehnică precum și alte documente care au fost menționate în Documentația de Atribuire;
(v) Operator - persoana fizică sau juridică, autoritatea publică, agenția sau alt organism care, singur sau împreună cu altele, stabilește scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor cu caracter personal;
(w) Origine - locul (ţara) unde Produsele au fost realizate, fabricate. Originea Produselor poate fi distinctă de naționalitatea Contractantului;
(x) Persoană împuternicită de operator sau împuternicitul - persoana fizică sau juridică, autoritatea publică, agenția sau alt organism care prelucrează datele cu caracter personal în numele operatorului;
(y) Prețul Contractului - Prețul plătibil Contractantului de către Autoritatea contractantă, în baza Contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
(z) Prelucrare - orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea;
(aa) Prejudiciu - paguba produsă Autorității contractante de către Contractant prin neexecutarea/ executarea necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor stabilite în sarcina sa, prin prezentul contract;
(ab) Produse - bunurile cuprinse în prezentul Contract, pe care Contractantul se obligă, prin Contract, să le furnizeze Autorității contractante;
(ac) [bookmark: _Hlk161780886][bookmark: _Hlk161780858]Produs contrafăcut - orice bun, inclusiv ambalajul acestuia, la care se constată utilizarea fără autorizare a unei mărci care este identică cu o marcă legal înregistrată, sau produsul care nu poate fi diferenţiat în aspectele sale esenţiale de un produs de marcă, prin care se încalcă drepturile prevăzute de lege ale deţinătorului legal al mărcii respective;
(ad) [bookmark: _Hlk161780941]Produs falsificat - produs la care se constată alterarea sub orice formă a elementelor de identificare a unei mărci, denumiri, sigle ori desen industrial legal înregistrate, de natură a induce în eroare asupra provenienţei sale, la produse care nu au fost fabricate de deţinătorul legal al mărcii ori împuternicit al acestuia, sau la care s-a constatat utilizarea mărcii legal înregistrate fără a exista acordul titularului;
(ae) Recepția - reprezintă operațiunea prin care Autoritatea contractantă își exprimă acceptarea față de produsele furnizate în cadrul contractului de achiziție publică și pe baza căreia efectuează plățile;
(af) Rezultat/Rezultate - oricare și toate informațiile, documentele, rapoartele colectate și/sau pregătite de Contractant ca urmare a Produselor furnizate și a serviciilor accesorii prestate, astfel cum sunt acestea descrise în Caietul de Sarcini;
(ag) Scris(ă) sau în scris - orice ansamblu de cuvinte sau cifre care poate fi citit, reprodus și comunicat ulterior, stocat pe suport de hârtie, inclusiv informații transmise și stocate prin Mijloace electronice de comunicare în cadrul Contractului;
(ah) Standarde profesionale - cerințele profesionale legate de calitatea Produselor care ar fi respectate de către orice Contractant diligent care posedă cunoștințele și experiența necesară și pe care Contractantul este obligat să le respecte în furnizarea tuturor Produselor incluse în prezentul Contract;
(ai) Subcontractant - orice operator economic care nu este parte a acestui Contract și care execută și/sau furnizează anumite părți ori elemente ale Contractului ori îndeplinește activități care fac parte din obiectul Contractului, răspunzând în fața Contractantului pentru organizarea și derularea tuturor etapelor necesare în acest scop;
(aj) Termen - intervalul de timp în care Părțile trebuie să-și îndeplinească obligațiile, astfel cum este stabilit prin Contract, exprimat în zile, săptămâni sau luni, care începe să curgă de la începutul primei ore a primei zile a termenului și se încheie la expirarea ultimei ore a ultimei zile a termenului; ziua în cursul căreia a avut loc un eveniment sau s-a realizat un act al Autorității contractante nu este luată în calculul termenului. Dacă ultima zi a unui termen exprimat altfel decât în ore este o zi de sărbătoare legală, o duminică sau o sâmbătă, termenul se încheie la expirarea ultimei ore a următoarei zile lucrătoare;
(ak) Termenii comerciali de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2020 – Camera Internațională de Comerț (CIC);
(al) Zi - înseamnă zi calendaristică, în afara cazului în care în Contract se prevede expres că sunt zile lucrătoare; luna - lună contractuală, dacă nu se specifică în mod diferit în contract. Persoană desemnată/Entitate desemnată (din perspectiva sancțiunilor/ măsurilor restrictive internaționale) - guvernele statelor, entitățile nestatale sau persoanele (juridice sau fizice) care fac obiectul unor Sancțiuni Internaționale; pentru scopul prezentului Contract vor fi considerate persoane/ entități desemnate și entitățile sau persoanele controlate direct sau indirect, prin intermediul deținerilor și/sau a drepturilor de vot, de o persoana/ entitate desemnată. 

2. Interpretare
2.1. În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural, și invers, iar cuvintele la forma de gen masculin vor include forma de gen feminin, și invers, acolo unde acest lucru este permis de context.
2.2. În cazul în care se constată contradicții între prevederile clauzelor contractuale și documentele achiziției, se vor aplica regulile specifice stabilite prin documentele achiziției.

3. Obiectul Contractului
3.1. Obiectul prezentului Contract îl reprezintă ......................................, (denumite în continuare „Produse”), pe care Contractantul se obligă să le furnizeze în conformitate cu prevederile din prezentul Contract, Anexa nr. 2 - Caietul de sarcini (dacă este cazul), Anexa nr.  3 - Propunerea tehnică, cu dispozițiile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare.
[bookmark: _Hlk58591142]
4. Prețul Contractului
4.1. Autoritatea contractantă se obligă să plătească Prețul convenit pentru îndeplinirea Contractului în conformitate cu obligațiile asumate la art. 19.3.1.
4.2. Prețul Contractului, plătibil Contractantului de către Autoritatea contractantă, este de ……………… Lei, la care se adaugă cota legală de TVA. Prețurile unitare pentru fiecare tip de Produs sunt specificate în Anexa nr. 1 la Contract.
4.3. Prețurile unitare din Anexa nr. 1 la Contract sunt ferme şi fixe în LEI şi nu se vor putea modifica sau ajusta în perioada de derulare a Contractului.
4.4.	Clauze speciale referitoare la plata taxei pe valoarea adăugată [dacă este aplicabil]:
[bookmark: _Hlk133570801](1) În cazul în care, pe perioada de derulare a Contractului, Contractantul este declarat inactiv de către autoritățile competente, fiind înscris în Registrul contribuabililor inactivi/ reactivați, iar Contractul se derulează şi după data înscrierii în registru, Contractantul va plăti Autorității contractante sumele datorate contractual din care va deduce următoarele sume:
a) taxa pe valoarea adăugată corespunzătoare bazei impozabile şi pentru care Autoritatea contractantă nu îşi poate exercita dreptul de deducere pe perioada inactivității Contractantului;
b) o sumă egală cu efectul nedeductibilităţii cheltuielilor aferente achizițiilor de la Contractant care se va determina prin înmulțirea cotei de impozit pe profit conform Codului Fiscal cu baza impozabilă, respectiv valoarea achiziției de la Contractant.
(2) În cazul în care, pe perioada de derulare a Contractului, Contractantului plătitor de TVA i se anulează înregistrarea în scopuri de TVA de către autoritățile competente şi este înscris în Registrul persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri de TVA a fost anulată, iar Contractul se derulează şi după data înscrierii în registru, Autoritatea contractantă va plăti Contractantului doar contravaloarea produselor livrate, fără TVA, urmând ca taxa pe valoarea adăugată să fie suportată de către Contractant, deoarece Autoritatea contractantă nu îşi poate exercita dreptul de deducere în această perioadă.
În situaţia în care ulterior anulării înregistrării în scopuri de TVA, Contractantul redobândește codul de TVA inclusiv pe perioada anulării anterioare a înregistrării în scopuri de TVA, Autoritatea contractantă va plăti Contractantului suma TVA din facturile primite pe perioada în care acesta avea codul de TVA anulat, cu condiţia ca acesta să refacă facturile din perioada respectivă, aşa cum este prevăzut de Codul Fiscal.

5. Durata Contractului
5.1. Durata prezentului Contract este de ................de la semnarea lui de către ambele părți contractante.
5.2. Prezentul Contract va continua să își producă efectele și după expirarea duratei menționate la art. 5.1 cu privire la acele drepturi și obligații ale părților, născute în perioada de valabilitate a contractului, dar ale căror termene de executare/aducere la îndeplinire/exercitare/de valabilitate se împlinesc, indiferent de motiv, după expirarea duratei menționate la art. 5.1. Astfel, prezentul Contract își va produce efectele până la îndeplinirea tuturor obligațiilor reciproce ale părților contractante, chiar dacă îndeplinirea acestor obligații survine după expirarea duratei menționate la art. 5.1 sau obligațiile asumate prin Contract nu sunt executate potrivit graficului de livrare, indiferent de motiv.
5.3. Prezentul Contract intră în vigoare la data semnării sale de către ambele părți contractante, respectiv la data ultimei semnături (în ordine cronologică).

6. Documentele Contractului
6.1. Documentele prezentului Contract sunt:
(i) Centralizator de prețuri - Anexa nr. 1;
(ii) Caietul de sarcini nr. ............ - Anexa nr. 2;
(iii) Propunerea tehnică şi, dacă este cazul, clarificările din perioada de evaluare - Anexa nr. 3;
(iv) Propunerea financiară şi, dacă este cazul, clarificările din perioada de evaluare - Anexa nr. 4;
(v) Angajamentul ferm de susținere din partea unui terț, dacă este cazul - Anexa nr. 5; 
(vi) Acordul de asociere, dacă este cazul - Anexa nr. 6; 
(vii) Alte documente – Anexa 7.

7. Ordinea de precedență
7.1. În cazul oricărei discrepanțe/contradicții între documentele prevăzute la articolul 6, precum și între aceste documente și prevederile unor Acte adiționale la Contract, dacă va fi cazul, prevederile acestora vor fi aplicate în ordinea de prevalență stabilită conform succesiunii următoare:
(i) Actele adiționale, dacă este cazul, cu mențiunea ca actele adiționale mai noi vor prevala celor mai vechi;
(ii) Contractul;
(iii) Caietul de sarcini, inclusiv, dacă este cazul, clarificările și/sau măsurile de remediere ce privesc aspectele tehnice și financiare, aduse până la depunerea ofertelor;
(iv) Propunerea tehnică, inclusiv, dacă este cazul, clarificările din perioada de evaluare;
(v) Propunerea financiară, inclusiv, dacă este cazul, clarificările din perioada de evaluare;
7.2. (1) Pentru evitarea oricarui dubiu, în cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, se constată faptul că anumite elemente ale Propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerinţelor prevăzute în Caietul de sarcini, prevalează prevederile Caietului de sarcini.
(2) De la regula prevazută la art. 7.1. se va aplica, dacă va fi cazul, următoarea derogare: În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, se constată faptul că anumite elemente ale Propunerii tehnice sunt superioare cerinţelor prevăzute în Caietul de sarcini, prevederile Propunerii tehnice vor prevala asupra celor din Caietului de sarcini și, în mod corespunzător, asupra Contractului.

8. Comunicarea între părți
8.1. Orice comunicare făcută de către una dintre Părți, cu referire la îndeplinirea prezentului Contract, va fi redactată în scris și depusă personal de Parte sau expediată prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin alt mijloc de comunicare care asigură confirmarea primirii documentului.
8.2. Comunicările între Părți se pot face și prin fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.
8.3. În cazul în care expeditorul solicită confirmare de primire, aceasta trebuie să indice această cerință în comunicarea sa și să solicite o astfel de dovadă de primire ori de câte ori există un termen limită pentru primirea comunicării. În orice caz, expeditorul ia toate măsurile necesare pentru a asigura primirea la timp și în termen a comunicării sale.
8.4. Toata corespondența referitoare la derularea prezentului Contract se va transmite în atenția ......................., având calitatea de derulator al Contractului potrivit art. 12.2. Orice corespondență în legătură cu contractul adresată altcuiva decât derulatorului de contract, desemnat în condițiile prezentului articol, nu va fi luată în considerare.
8.5. Adresele la care se transmit comunicările sunt următoarele:
	Pentru Autoritatea contractantă în calitate de derulator al Contractului:
	Pentru Contractant:

	Adresă:
	Adresă:

	Telefon/Fax:
	Telefon/Fax:

	E-mail:
	E-mail:

	Persoana de contact:
	Persoana de contact:


8.6. Orice document (dispoziţie, adresă, propunere, înregistrare, Proces Verbal de Receptie, Nota de Constatare Deficiențe, notificare şi altele) întocmit în cadrul Contractului, este realizat și transmis, în scris, într-o formă ce poate fi citită, reprodusă și înregistrată.
8.7. Orice comunicare între Părți trebuie să conțină precizări cu privire la elementele de identificare ale Contractului (titlul și numărul de înregistrare) și să fie transmisă la adresa/adresele menționate la art. 8.5.
8.8. Orice comunicare făcută de una dintre Părți va fi considerată primită:
(i) la momentul înmânării, dacă este depusă personal de către una dintre Părți,
(ii) la momentul primirii de către destinatar, în cazul trimiterii prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,
(iii) la momentul primirii confirmării de către expeditor, în cazul în care comunicarea este făcută prin fax sau e-mail (cu condiția ca trimiterea să nu fi intervenit într-o zi nelucrătoare, caz în care va fi considerată primită la prima oră a zilei lucrătoare următoare).
8.9. Părțile se declară de acord că nerespectarea cerințelor referitoare la modalitatea de comunicare stabilite în prezentul Contract să fie sancționată cu inopozabilitatea respectivei comunicări.
8.10. În orice situație în care este necesară emiterea de notificări, înștiințări, instrucțiuni sau alte forme de comunicare de către una dintre Părți, dacă nu este specificat altfel, aceste comunicări vor fi redactate în limba Contractului și nu vor fi reținute sau întârziate în mod nejustificat.
8.11. Nicio modificare a datelor de contact prevăzute în prezentul Contract nu este opozabilă celeilalte Părți, decât în cazul în care a fost notificată în prealabil.

9. Limba Contractului
9.1. Limba prezentului Contract și a tuturor comunicărilor scrise va fi limba oficială a Statului Român, respectiv limba română.

10. Garanția de bună execuție a Contractului
10.1      Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a Contractului, în cuantum de ................... lei, reprezentând 5 % din valoarea contractului fără TVA.
10.2	      (1) Garanţia de bună execuţie se va constitui de către Contractant în termenul prevăzut la art. 39 alin. (3) din Anexa la HG nr. 395/2016, respectiv în maxim 5 zile lucrătoare de la semnarea Contractului de către ambele părţi. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a Contractantului, fără a depăşi 15 zile de la data semnării Contractului. Modalitatea de constituire va fi în conformitate cu prevederile art. 154 alin. (4) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
În cazul reținerilor succesive, termenul de 5 zile lucrătoare menționat mai sus se referă la obligația Contractantului de a deschide contul de disponibil la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia și a depune în acest cont o sumă inițială de 1% din prețul Contractului fără TVA. Cota de reținere din fiecare factură emisă de Furnizor pe parcursul derulării Contractului va fi de 9%.
(2) În cazul constituirii garanției printr-un instrument de garantare, garanția va trebui să îndeplinească următoarele condiții: 
i. trebuie să fie irevocabilă; 
ii. trebuie să aibă o valabilitate egală cu durata Contractului plus 30 de zile; 
iii. trebuie să prevadă că plata garanției se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a Autorității contractante, pe baza declarației acestuia cu privire la culpa persoanei garantate.
(3) Contractantul are obligația să înlocuiască instrumentul de garantare a bunei execuții în următoarele situații:
(i) atunci când instituția de credit depozitară a garanției de bună execuție inițiale se află în una din următoarele situații:
a) incapacitatea vădită de plată a datoriilor exigibile cu disponibilitățile bănești;
b) scăderea sub 2% a indicatorului de solvabilitate a instituției de credit;
c) retragerea autorizației de funcționare a instituției de credit, potrivit prevederilor legale, ca urmare a imposibilității de redresare financiară a unei instituții de credit;
(ii) atunci când societatea de asigurare depozitară a garanției de bună execuție inițiale se află în una din următoarele situații:
a) incapacitatea vădită de plată a datoriilor exigibile cu disponibilităţile băneşti;
b) retragerea autorizaţiei de funcţionare a societăţii de asigurare, ca urmare a imposibilităţii restabilirii, în cadrul procedurii de redresare financiară, a respectării cerinţei de capital de solvabilitate - în cazul societăţilor supravegheate conform părţii I „Regimul de supraveghere Solvabilitate II” din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea şi supravegherea activităţii de asigurare şi reasigurare, cu modificările ulterioare, sau ca urmare a imposibilităţii restabilirii marjei de solvabilitate disponibile cel puţin la limita minimă a marjei de solvabilitate - în cazul societăţilor supravegheate conform părţii a II-a „Regimul naţional de supraveghere” din Legea nr. 237/2015, cu modificările ulterioare;
c) retragerea autorizaţiei în cazul asigurătorului rezidual rezultat din procesul de rezoluţie conform prevederilor art. 71 din Legea nr. 246/2015 privind redresarea şi rezoluţia asigurătorilor;
(iii) precum și în orice alte situații în care entitatea depozitară a garanției de bună execuție inițiale se află în incapacitatea vădită de plată a datoriilor exigibile cu disponibilităţile băneşti.
10.3        În cazul în care Contractantul nu constituie garanţia de bună execuție în termenul de 15 zile prevăzut la art. 39 alin. (3) din HG nr. 395/2016 sau dacă Furnizorul nu respectă condițiile de formă pentru garanția de bună execuție, prevăzute la art. 10.2 alin. (2) din Contract, se vor aplica corespunzător, prevederile art. 24.3 alin. (2).
10.4	(1) Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, oricând pe parcursul îndeplinirii Contractului, în limita prejudiciului creat, în cazul în care Contractantul nu îşi îndeplineşte din culpa sa obligaţiile asumate prin Contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, Autoritatea contractantă are obligaţia de a notifica acest lucru atât Contractantului cât şi, după caz, emitentului instrumentului de garantare, precizând obligaţiile care nu au fost respectate de către Contractant, precum şi modul de calcul al prejudiciului.
(2) În situaţia executării garanției de bună execuţie parţial sau total, Contractantul are obligația de a reîntregi garanţia în cauză, raportat la restul ramas de executat din Contract. În cazul constituirii garanției de bună execuție prin reţineri succesive din sumele datorate pentru facturi parţiale, Contractantul va avea obligația reîntregirii sumei inițiale depusă în contul de disponibil prevăzut la art. 40 alin. (6) din H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare.
(3) În cazul în care, indiferent de motiv, durata Contractului se prelungește, Contractantul va avea obligația să prelungească corespunzător valabilitatea garanţiei de bună execuţie, astfel încât aceasta să acopere toata durata Contractului plus 30 de zile.
10.5	Autoritatea contractantă va elibera garanţia de bună execuţie în termen de 14 zile de la plata facturii finale.
10.6	Garanţia tehnică a Produselor este distinctă de garanţia de bună execuţie a contractului.


11. Întârzieri
11.1. Contractantul are obligația sa furnizeze Produsele în termenul precizat la art. 21.2.1 din Contract.
11.2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, în situații obiective şi neimputabile Contractantului, acesta nu poate respecta termenul contractual de livrare, Contractantul are obligația de a notifica acest lucru în timp util, în scris, Autorității contractante (obligatoriu înainte de data stabilită pentru livrare). Modificarea termenului prevăzut în Contract se poate face numai în situații justificate în mod obiectiv şi neimputabile Contractantului, cu acordul ambelor Părţi, printr-un Act adițional la Contract.
11.3. În afara situațiilor prevăzute la art. 11.2 sau a cazului de forță majoră, orice întârziere în îndeplinirea Contractului, dă dreptul Autorității contractante de a solicita penalități Contractantului potrivit art. 24.3 din Contract.
11.4. În cazul în care Contractantul, din culpa sa, întarzie livrările astfel încât se ajunge la depăşirea duratei Contractului, menţionată la art. 5.1, Părţile vor încheia un Act adiţional la Contract, pentru prelungirea corespunzătoare a duratei Contractului, fără modificarea termenului de livrare prevăzut la art. 21.2.1 şi în Anexa nr. 1 la Contract. Pentru evitarea oricărui dubiu, Actul adiţional încheiat în condiţiile prezentului articol 11.4 nu va exonera Contractantul de aplicarea de penalităţi sau alte sancţiuni prevăzute în Contract.

12. Derularea şi monitorizarea Contractului
12.1. Contractantul va întreprinde toate măsurile şi acțiunile necesare sau corespunzătoare pentru realizarea cel puțin a performanțelor contractuale astfel cum sunt stabilite în Caietul de sarcini.
12.2. Prezentul Contract va fi derulat de către ....................... Derularea Contractului va cuprinde, după caz, fără a se limita la, coordonarea activităților, recepționarea produselor, avizarea plăților, purtarea corespondenței cu Contractantul, transmiterea de notificări privind întârzieri/neîndeplinirea obligațiilor, calcularea și aplicarea de penalități, emiterea documentului constatator prevăzut la art. 166 din HG nr. 395/2016.

13. Graficul de livrare
13.1. Contractantul va livra Produsele cu respectarea termenului stabilit la art. 21.2.1. Nerespectarea termenului de livrare de către Contractant, se va trata conform prevederilor art. 11.2-11.4. 
13.2. Pentru orice evenimente sau circumstanțe care ar putea afecta în mod negativ termenul de livrare, Contractantul va transmite cu promptitudine Autorității Contractante, o notificare scrisă în care va prezenta situația în cauză precum şi, dacă este posibil, o estimare a efectului anticipat al evenimentului sau a circumstanțelor respective.

14. Revizuirea şi modificarea Contractului, dispoziţii conexe
14.1. [bookmark: _Hlk133582325](1) Părțile au dreptul, pe durata perioadei de valabilitate a Contractului, de a conveni modificarea și/sau completarea clauzelor acestuia, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, cu acordul Părților, fără a afecta caracterul general al Contractului, în limitele dispozițiilor prevăzute de art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.
[bookmark: _Hlk133582343](2) Modificările nesubstanțiale sunt singurele modificări ale Contractului care pot fi făcute fără organizarea unei noi proceduri de atribuire.
(3) Modificările contractuale, astfel cum sunt stabilite la alin. (1) și (2) de mai sus, nu trebuie să afecteze, în niciun caz și în niciun fel, rezultatul procedurii de atribuire, prin anularea sau diminuarea avantajului competitiv pe baza căruia Contractantul a fost declarat câștigător în cadrul procedurii de atribuire.
(4) Partea care propune modificarea Contractului are obligația de a transmite celeilalte Părți propunerea de modificare a Contractului cu cel puțin 5 zile înainte de data la care se consideră că modificarea ar trebui să producă efecte.
14.2. [bookmark: _Hlk133582406][bookmark: _Hlk133582646][bookmark: _Hlk133582628]Următoarele modificări se realizează în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile prezentului Contract și fără a afecta caracterul general al prezentului Contract, prin acordul Părților, respectiv prin Act adițional:
(i) [bookmark: _Hlk133582844]orice modificare a datelor de contact, persoanelor de contact, conturilor bancare și băncilor prin care se efectuează plățile;
(ii) [bookmark: _Hlk133582858]schimbări la nivelul legislației, Regulamentelor CE, Reglementărilor, comunicate prin intermediul Caietului de sarcini;
(iii) [bookmark: _Hlk133582876]solicitări specifice ale factorilor interesați ce pot lua inclusiv rol de entități/autorități cu atribuții în legătură cu Produsele care face obiectul contractului, respectiv solicitări privind necesitatea obținerii de avize/acorduri/autorizații/permise sau altele asemenea, în plus față de cele solicitate prin legislația în vigoare la momentul semnării Contractului;
(iv) [bookmark: _Hlk133582888]drepturile și obligațiile Contractantului stabilite prin acest Contract sunt preluate de către un alt operator economic, ca urmare a unei succesiuni universale sau cu titlu universal în cadrul unui proces de reorganizare, în condițiile stabilite prin Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
(v) [bookmark: _Hlk133582836]înlocuirea/introducerea de Subcontractanți;
(vi) modificarea/decalarea termenului de livrare din Contract, în condițiile art. 11.2-11.4.
14.3. [bookmark: _Hlk133582931][bookmark: _Hlk133582963]Orice situație neidentificată în art. 14.2, care ar putea reprezenta o modificare a Contractului, va fi analizată din perspectiva încadrării în prevederile art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. În situația nerespectării dispozițiilor art. 221 din lege, Autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral Contractul.

15. Evaluarea modificărilor Contractului şi a circumstanţelor acestora, dacă este cazul
15.1. Identificarea circumstanțelor care generează Modificarea Contractului este în sarcina ambelor Părţi.
15.2. Modificările Contractului se realizează de Părţi, în cadrul Duratei Contractului şi cu respectarea prevederilor stipulate la articolul 8 - Comunicarea între Părţi din prezentul Contract, ca urmare a: 
(i) identificării, determinării şi documentării de soluţii juste şi necesare, raportat la circumstanţele care ar putea împiedica îndeplinirea obiectului Contractului şi obiectivelor urmărite de Autoritatea contractantă, astfel cum sunt precizate aceste obiective în Caietul de Sarcini; şi/sau
(ii) concluziilor obţinute ca urmare a evaluării activităţilor, rezultatelor şi performanţei Contractantului în cadrul Contractului. Părţile stabilesc, prin consultare, efectele soluţiilor asupra Termenului /Termenelor de livrare şi/sau asupra preţului Contractului şi/sau asupra Produselor, astfel cum fac acestea obiectul Contractului. Efectele soluţiilor, cuantificate, devin Modificări Contractuale.
15.3. Modificarea Contractului se poate realiza în condițiile de la articolul 14. - Revizuirea şi modificarea Contractului, Dispoziţii Conexe.
15.4. Fiecare Parte are obligaţia de a notifica cealaltă Parte, în cazul în care constată existenţa unor circumstanţe care pot genera Modificarea Contractului, întârzia sau împiedica livrarea Produselor sau prestarea serviciilor accesorii asociate sau care pot genera o suplimentare a preţului Contractului.
15.5. Autoritatea contractantă poate emite Dispoziţii privind Modificarea Contractului, cu respectarea clauzelor stipulate la articolul 19 - Obligaţii ale Autorității contractante, cu respectarea prevederilor contractuale şi cu respectarea Legii.
15.6. [bookmark: _Hlk133571700]În cazul în care Contractantul înregistrează întârzieri şi/sau se produc costuri suplimentare ca urmare a unei erori, omisiuni, viciu în cerinţele Autorității contractante şi Contractantul dovedeşte că a fost în imposibilitatea de a depista/sesiza o astfel de eroare/omisiune/viciu până la data de clarificare, Contractantul notifică Autoritatea contractantă, având dreptul de a solicita modificarea Contractului.
[bookmark: _Hlk62657852]Conform art. 1 alin. (6) lit. b) din Instrucțiunea ANAP nr. 1/2021 privind modificarea contractului de achiziţie publică/contractului de achiziţie sectorială/acordului-cadru prin „data de clarificare” se înţelege data ultimului termen-limită prevăzut de art. 160 alin. (2) din Legea nr. 98/2016, care se calculează prin raportare la data-limită de depunere a ofertelor/solicitărilor de participare (inclusiv decalată, după caz).

16. Subcontractarea (se aplică numai în cazul subcontractării unei /unor părți din Contract)
16.1. Contractantul are dreptul de a subcontracta orice parte a prezentului Contract și/sau poate schimba Subcontractantul/Subcontractanții specificat/specificați în Propunerea Tehnică numai cu acordul prealabil, scris, al Autorității contractante.
16.2. Dacă un subcontractant îşi exprimă opţiunea de a fi plătit direct de către Autoritatea contractantă Contractantul are obligația de a prezenta contractul încheiat cu acesta, la încheierea Contractului sau, după caz, la momentul introducerii subcontractantului în contractul de achiziţie publică, astfel încât activităţile ce revin acestuia, precum şi sumele aferente prestaţiilor, să fie cuprinse în contractul de achiziţie publică. Contractul/Contractele de Subcontractare astfel prezentate se constituie anexă la Contract, făcând parte integrantă din acesta, fiind aplicabile prevederile art. 16.12 de mai jos.
16.3. Contractantul are dreptul de a solicita Autorității contractante, în orice moment pe perioada derulării Contractului, numai în baza unor motive justificate, fie înlocuirea/renunțarea la un Subcontractant, fie implicarea de noi Subcontractanți. Contractantul trebuie să solicite, în scris, aprobarea prealabilă a Autorității contractante înainte de încheierea unui nou Contract de Subcontractare. Solicitarea în scris în vederea obținerii aprobării Autorității contractante privind implicarea de noi Subcontractanți se realizează numai după ce Contractantul a efectuat el însuși o verificare prealabilă a Subcontractantului ce urmează a fi propus, prin raportare la caracteristicile activităților care urmează a fi subcontractate.
16.4. [bookmark: _Hlk133571829]Autoritatea contractantă notifică Contractantului decizia sa cu privire la înlocuirea unui Subcontractant/ implicarea unui nou Subcontractant, motivând decizia sa în cazul respingerii aprobării.
16.5. Contractantul se obligă să încheie Contracte de Subcontractare doar cu Subcontractanții care își exprimă acordul cu privire la obligațiile contractuale asumate de către Contractant prin prezentul Contract.
16.6. Niciun Contract de Subcontractare nu creează raporturi contractuale între Subcontractant și Autoritatea contractantă. Contractantul este pe deplin răspunzător față de Autoritatea contractantă pentru modul în care îndeplinește Contractul. Contractantul răspunde pentru actele și faptele Subcontractanților săi ca și cum ar fi actele sau faptele Contractantului. Aprobarea de către Autoritatea contractantă a subcontractării oricărei părți a Contractului sau a angajării de către Contractant a unor Subcontractanți pentru anumite părți din Contract nu eliberează Contractantul de niciuna dintre obligațiile sale din Contract.
16.7. În cazul în care un Subcontractant nu reușește să își execute obligațiile contractuale, Autoritatea contractantă poate solicita Contractantului fie să înlocuiască respectivul Subcontractant cu un alt Subcontractant, care să dețină calificările și experiența solicitate de Autoritatea contractantă, fie să preia el însuși partea din Contract care a fost subcontractată.
16.8. Partea/părțile din Contract încredințată/încredințate unui Subcontractant de Contractant nu poate/pot fi încredințate unor terțe părți de către Subcontractant.
16.9. Orice schimbare a Subcontractantului fără aprobarea prealabilă în scris a Autorității contractante sau orice încredințare a unei părți din Contract, de Subcontractant către terțe părți, este considerată o încălcare a Contractului, situație care îndreptățește Autoritatea contractantă la rezoluțiune/reziliere a Contractului și obținerea de despăgubiri din partea Contractantului.
16.10. În orice moment, pe perioada derulării Contractului, Contractantul trebuie să se asigure că Subcontractantul/Subcontractanții nu afectează drepturile Autorității contractante în temeiul prezentului Contract.
16.11. În orice moment, pe perioada derulării Contractului, Autoritatea contractantă poate solicita Contractantului să înlocuiască un Subcontractant care se află în una dintre situațiile de excludere specificate în Lege.
16.12. În cazul în care un Subcontractant și-a exprimat opțiunea de a fi plătit direct, atunci această opțiune este valabilă numai dacă sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:
(i) această opțiune este inclusă explicit în Contractul de Subcontractare constituit ca anexă la Contract și făcând parte integrantă din acesta;
(ii) Contractul de Subcontractare include la rândul său o anexă explicită și specifică privind modalitatea în care se efectuează plata directă de către Autoritatea contractantă către Subcontractant și care precizează toate și fiecare dintre elementele de mai jos:
· partea din Contract/activitate realizată de Subcontractant astfel cum trebuie specificată în factura prezentată la plată,
· modalitatea concretă de certificare a părții din Contract/activitate de către Contractant pentru rezultatul obținut de Subcontractant/partea din Contract executată de Subcontractant înainte de prezentarea facturii de către Contractant Autorității contractante,
· partea/proporția din suma solicitată la plată corespunzătoare părții din Contract/activității care este în sarcina Subcontractantului, prin raportare la condițiile de acceptare la plată a facturilor emise de Contractant pentru Autoritatea contractantă, așa cum sunt acestea detaliate în Contract,
· stabilește condițiile în care se materializează opțiunea de plată directă,
· precizează contul bancar al Subcontractantului.

17. Cesiunea
17.1. În prezentul Contract este permisă cesiunea drepturilor și obligațiilor născute din acest Contract, numai cu acordul prealabil scris al Autorității contractante și în condițiile Legii nr. 98/2016.
17.2. Contractantul are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin Contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al Autorității contractante.
17.3. Cesiunea nu va exonera Contractantul de nicio responsabilitate sau obligație asumată prin Contract.
17.4. Contractantul este obligat să notifice Autoritatea contractantă, cu privire la intenția de a cesiona drepturile sau obligațiile născute din acest Contract. Cesiunea va produce efecte doar dacă toate părțile convin asupra acesteia.
17.5. În cazul în care drepturile și obligațiile Contractantului stabilite prin acest Contract sunt preluate de către un alt operator economic, ca urmare a unei succesiuni universale sau cu titlu universal în cadrul unui proces de reorganizare, Contractantul poate să cesioneze oricare dintre drepturile și obligațiile ce decurg din Contract, inclusiv drepturile la plată, doar cu acceptul prealabil scris din partea Autorității contractante. În astfel de cazuri, Contractantul trebuie să furnizeze Autorității contractante informații cu privire la identitatea Autorității căreia îi cesionează drepturile.
17.6. Orice drept sau obligație cesionat de către Contractant fără o autorizare prealabilă din partea Autorității contractante nu este executoriu împotriva Autorității contractante.
17.7. În cazul transmiterii/preluării obligațiilor de către Contractant, Notificarea generează inițierea novației între cele două Părți, cu condiția respectării cerințelor stabilite prin art. 221 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 98/2016, pentru:
(i) Operatorul Economic ce preia drepturile și obligațiile Contractantului din acest Contract, care îndeplinește criteriile de calificare stabilite inițial, respectiv în cadrul procedurii din care a rezultat prezentul Contract,
(ii) prezentul Contract, cu condiția ca această modificare să nu presupună alte modificări substanțiale ale Contractului,
(iii) Autoritatea contractantă, dar să nu se realizeze cu scopul de a eluda aplicarea procedurilor de atribuire prevăzute de Legea nr. 98/2016.
17.8. În cazul încetării anticipate a Contractului, Contractantul principal cesionează Autorității contractante contractele încheiate cu Subcontractanții.
17.9. În cazul în care terțul susținător nu și-a respectat obligațiile asumate prin angajamentul ferm de susținere, dreptul de creanță al Contractantului asupra terțului susținător este cesionat cu titlu de garanție, către Autoritatea contractantă.

18. Confidențialitatea informațiilor și protecția datelor cu caracter personal
18.1. [bookmark: _Hlk133575655][bookmark: _Hlk133575690](1) O Parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți:
a) de a face cunoscut Contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;
b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a Contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.
(2) Dezvăluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea Contractului se va face confidențial și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii Contractului.
18.2. [bookmark: _Hlk133575797]O Parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvăluirea de informații referitoare la contract, dacă:
a) informația era cunoscută Părții contractante înainte ca ea să fi fost primită de la cealaltă Parte; sau
b) informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte Părți pentru asemenea dezvăluire; sau
c) Partea contractantă a fost obligă în mod legal să dezvăluie informația.
18.3. Atunci când prelucrează date cu caracter personal în legătură cu Contractul, fiecare Parte se obligă să se conformeze legislației aplicabile privind protecția datelor cu caracter personal, respectiv Regulamentului nr. 679/2016 și oricăror norme general obligatorii adoptate în legătură cu protecția datelor cu caracter personal.
18.4. Prelucrarea de către una din Părți a datelor cu caracter personal primite de la cealaltă Parte se va face numai în vederea încheierii Contractului și furnizării Produselor care fac obiectul Contractului și îndeplinirii obligațiilor legale ale Contractantului.
18.5. [bookmark: _Hlk133581925]Fiecare Parte solicită celeilalte Părți numai datele cu caracter personal necesare încheierii, executării și încetării Contractului și, în măsura în care există alt scop pentru care solicită datele cu caracter personal, va justifica această solicitare furnizând informațiile impuse de legislația aplicabilă, respectiv de art. 13-14 din Regulamentul nr. 679/2016 și/sau de orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste prevederi.
18.6. [bookmark: _Hlk133582011]Fiecare Parte va prelucra datele cu caracter personal furnizate de cealaltă Parte doar pe durata executării Contractului în scopul acestei executări și, ulterior, în conformitate cu cerințele legale în vigoare. Orice date cu caracter personal a căror prelucrare nu mai este necesară, conform legilor, ulterior executării contractului, va fi returnată celeilalte Părți sau distruse.
18.7. [bookmark: _Hlk133582036]Activitățile de prelucrare de către Părți a datelor cu caracter personal vor fi limitate la îndeplinirea scopului Contractului și pot fi: colectare, înregistrare, organizare, structurare, stocare, adaptare sau modificare, extragere, consultare, utilizare, divulgare prin transmitere, diseminare sau punere la dispoziție, aliniere sau combinare, restricționare, ștergere sau distrugere.
18.8. Fiecare Parte care divulgă celeilalte Părți date personale ale angajaților/reprezentanților săi se asigură că a furnizat acestora informațiile prevăzute la art. 13-14 din Regulamentul nr. 679/2016 și/sau din orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste prevederi.
18.9. În cazul în care apar circumstanțe în care oricare dintre Părți acționează ca o persoană împuternicită a celeilalte Părți, sau ca un operator asociat împreună cu cealaltă Parte în legătură cu Contractul, Părțile se obligă să încheie un acord sau contract cu caracter obligatoriu în conformitate cu prevederile din articolele 26 și 28 din Regulamentul nr. 679/2016 și/sau din orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste prevederi.
[bookmark: _Hlk53674333]
19. Obligațiile principale ale Autorității Contractante
19.1. Obligații privind asistența acordată Contractantului
19.1.1. [bookmark: _Hlk133582215][bookmark: _Hlk133575945](1) Autoritatea contractantă va pune la dispoziția Contractantului, cu promptitudine, orice informații și/sau documente pe care le deține și care pot fi relevante pentru realizarea Contractului.
(2) Autoritatea contractantă se obligă să respecte dispozițiile din Caietul de sarcini.
(3) Autoritatea contractantă îşi asumă răspunderea pentru veridicitatea, corectitudinea şi legalitatea datelor/informațiilor/documentelor puse la dispoziția Contractantului în vederea îndeplinirii Contractului. În acest sens, se prezumă că toate datele/informațiile/documentele prezentate Contractantului sunt însușite de către conducătorul unității şi/sau de către persoanele în drept având funcție de decizie care au aprobat respectivele documente.
(4) Autoritatea contractantă va colabora, atât cât este posibil, cu Contractantul pentru furnizarea informațiilor pe care acesta din urmă le poate solicita în mod rezonabil pentru realizarea Contractului.
19.1.2. [bookmark: _Hlk156217320]Autoritatea contractantă va desemna, până la semnarea Contractului, persoana responsabilă de derularea Contractului, astfel încât aceasta să ia la cunoștință prin semnătură anexa ce face obiectul contractului.
19.2. Obligații privind Recepția
19.2.1. [bookmark: _Hlk133575919](1) Autoritatea Contractantă va efectua recepția Produselor livrate în conformitate cu prevederile Caietului de sarcini şi cu reglementările în vigoare în domeniul Contractului.
[bookmark: _Hlk161781191](2) Verificările se vor efectua prin raportare la cerințele Caietului de sarcini/specificațiile tehnice şi obligațiile asumate în Ofertă.
19.2.2. [bookmark: _Hlk64279482]Contractantul va avea obligația să remedieze, fără costuri pentru Autoritatea contractantă, orice neconformitate identificată în cadrul procesului de recepție. Termenul de remediere va fi stabilit de comun acord cu reprezentanții Autorității contractante, în funcție de natura problemei, dar care nu va depăși în niciun caz termenul de livrare stabilit prin contract. În cazul în care Contractantul nu reușește să remedieze neconformitatea sau, după caz, să înlocuiască produsele respinse la recepție, în interiorul termenului de remediere acordat, Autoritatea contractantă va aplica penalitățile de întârziere stabilite în contract sau, după caz, va executa garanția de bună execuție (total sau parțial).
19.2.3. Dreptul Autorității contractante de a verifica şi, dacă este cazul, de a respinge, nu va fi limitat sau amânat ca urmare a faptului că Produsele au fost verificate de către Contractant, cu sau fără participarea unui reprezentant al Autorității contractante, anterior livrării acestora la destinația finală.
19.2.4. Prevederile clauzelor 19.2.1.-19.2.3. nu îl vor absolvi pe Contractant de obligațiile prevăzute în Contract.

19.3. Obligații privind Plata
19.3.1. Autoritatea contractantă va efectua plățile în cadrul Contractului, în termen de maxim 60 de zile de la data înregistrării facturii fiscale de către Autoritatea contractantă și a tuturor documentelor justificative.
19.3.2. Toate plățile vor fi efectuate în condițiile prezentului articol 19.3., coroborat cu prevederile art. 27 - Facturare și plăți în cadrul Contractului.

20. Asocierea de operatori economici
20.1. Fiecare asociat este responsabil individual și în solidar față de Autoritatea contractantă, fiind considerat ca având obligații comune și individuale pentru executarea Contractului.
20.2. Membrii asocierii înțeleg și confirmă că liderul stabilit prin acordul de asociere este desemnat de asociere să acționeze în numele său și este autorizat să angajeze asocierea în cadrul Contractului.
20.3. Membrii asocierii înțeleg și confirmă că liderul asocierii este autorizat să primească Dispoziții din partea Autorității contractante și să primească plata pentru și în numele persoanelor care constituie asocierea.
20.4. Prevederile contractului de asociere nu sunt opozabile Autorității contractante.

21. Obligațiile principale ale Contractantului
21.1. (1) Contractantul se obligă să furnizeze Produsele care fac obiectul Contractului în condițiile stabilite prin prezentul Contract, cu respectarea prevederilor Documentației de atribuire și a Ofertei în baza căreia i-a fost adjudecat Contractul.
(2) Contractantul are obligația să respecte termenul de livrare din Contract precum şi orice alte termene stabilite de comun acord cu Autoritatea contractantă, pe parcursul derulării Contractului.
(3) Contractantul îşi va îndeplini obligațiile contractuale cu atenție, eficiență și diligență, cu respectarea dispozițiile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare.
[bookmark: _Hlk161781468](4) Contractantul are obligația să respecte toate cerințele Caietului de sarcini, asigurându-se totodată că produsele furnizate nu sunt contrafăcute/falsificate.
(5) Contractantul are obligația de a desemna, până la semnarea Contractului, persoana de contact responsabilă cu derularea Contractului.
21.2. Obligații privind termenul de livrare a Produselor
21.2.1. Contractantul are obligația de a livra Produsele ce fac obiectul Contractului în termen de .................(în conformitate cu propunerea tehnică) de la emiterea comenzii, condiția de livrare fiind DDP București, conform INCOTERMS 2020.
21.3. Obligații privind ambalarea, marcarea, etichetarea, transportul, documentele care însoțesc Produsele
21.3.1. Contractantul va ambala Produsele furnizate astfel încât să prevină orice daună sau deteriorare în timpul transportului către destinația finală. Produsele vor fi asigurate împotriva pierderii sau deteriorării care ar putea interveni pe parcursul transportului, cauzate de orice factor extern.
21.3.2. Ambalarea, marcarea şi transportul Produselor vor respecta strict cerințele din Caietul de sarcini.
21.3.3. Transportul până la destinația finală  şi toate costurile asociate sunt în sarcina exclusivă a Contractantului.
21.3.4. Contractantul va livra Produsele însoțite de documentele solicitate în Caietul de sarcini.
21.4. Obligații privind perioada de garanție a Produselor
21.4.1. Contractantul are obligația de a respecta cerințele de garanție precizate în Caietul de sarcini. Totodată, Contractantul are obligația de a garanta că: (i) Produsele furnizate prin Contract sunt noi şi nefolosite; (ii) produsele furnizate prin Contract nu vor avea niciun defect ca urmare a proiectului de execuție, materialelor sau manoperei sau oricărei alte acțiuni sau omisiuni ale Contractantului sau ale fabricantului.
21.4.2. Perioada de garanție acordată Produselor de către Contractant este cea specificată în propunerea tehnică, respectiv de .................. de la data recepției produselor la destinația finală, 
21.4.3. (1) În perioada de garanție, Autoritatea contractantă are dreptul de a notifica imediat Contractantului, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu garanția acordată sau cu orice viciu ascuns.
(2) La primirea unei astfel de notificări, Contractantul are obligația de a remedia neconformitatea sau de a înlocui produsul, fără costuri pentru Autoritatea contractantă, într-o perioadă convenită în scris cu Autoritatea Contractantă, dar care nu va depăși în niciun caz termenul de livrare stabilit prin Contract.
(3) Toate cheltuielile legate de remedierea neconformităților/înlocuirea produselor, inclusiv cele aferente transportului la şi de la fabricant sunt în sarcina Contractantului.
(4) Produsele care, în timpul perioadei de garanţie, le înlocuiesc pe cele neconforme, beneficiază de o nouă perioadă de garanţie care curge de la data înlocuirii acestora.

22. Conflictul de interese
22.1. Contractantul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situație care ar putea compromite derularea obiectivă și imparțială a Contractului. Conflictele de interese pot apărea, în mod special, ca rezultat al intereselor economice, afinităților politice ori de naționalitate, legăturilor de rudenie ori afinitate sau al oricăror alte legături ori interese comune. Orice conflict de interese apărut în timpul derulării Contractului trebuie notificat în scris Autorității contractante, fără întârziere.
22.2. Contractantul se va asigura că Personalul său nu se află într-o situație care ar putea genera un conflict de interese. Contractantul va înlocui, imediat și fără vreo compensație din partea Autorității contractante, orice membru al Personalului său, care se regăsește într-o astfel de situație (ex.: înlocuire, încetare, aprobare, deplasare/delegare, orar/program), cu o altă persoană ce îndeplinește condițiile minime stabilite prin prezentul Contract.
22.3. Contractantul are obligația de a respecta prevederile legale în domeniul achizițiilor publice cu privire la evitarea conflictului de interese. Contractantul nu are dreptul de a angaja sau de a încheia orice alte înțelegeri privind prestarea de servicii, direct ori indirect, în scopul îndeplinirii Contractului, cu persoane fizice sau juridice care au fost implicate în procesul de verificare/evaluare a ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire a Contractului sau cu angajați/foști angajați ai Autorității contractante cu care Autoritatea contractantă a încetat relațiile contractuale ulterior atribuirii prezentului Contract de achiziție publică, pe parcursul unei perioade de cel puțin 12 (douăsprezece) luni de la încheierea Contractului, sub sancțiunea rezoluțiunii ori rezilierii de drept a Contractului. Contractantul are obligația de a anunța Autoritatea contractantă, în termen de 15 zile de la angajare sau, după caz, de la data încheierii înțelegerii privind prestarea de servicii, dacă pe parcursul perioadei de 12 luni a angajat sau încheiat orice fel de înțelegeri privind prestarea de servicii cu persoanele menționate mai sus, în scopul îndeplinirii Contractului.

23. Conduita Contractantului, prevederi anti-mită/anti-fraudă, avertizor public/sancțiuni internaționale
23.1. [bookmark: _Hlk133583076][bookmark: _Hlk133583095]Contractantul/Personalul Contractantului/Subcontractanții va/vor acționa întotdeauna loial și imparțial și ca un consilier de încredere pentru Autoritatea contractantă, conform regulilor și/sau codului de conduită al domeniului său de activitate precum și cu discreția necesară.
23.2. [bookmark: _Hlk133583525][bookmark: _Hlk133583113](1) Contractantul declară, după cunoștința sa, că atât el însuși cât și Personalul / Subcontractanții sau/săi, nici direct, nici printr-un terț, nu a/au promis, nu a/au oferit sau nu a/au dat o sumă de bani, bunuri materiale și/sau orice alt beneficiu cu intenția de a fi determinat un salariat al Autorității contractante să execute o activitate sau atribuție de serviciu în mod necorespunzător sau să fi răsplătit un salariat al Autorității contractante pentru executarea unei activități sau atribuții de serviciu sau să fi oferit/să fi promis oferirea oricărui stimulent cu scopul de a fi determinat un salariat al Autorității contractante să fi întreprins sau să se fi abținut de la a întreprinde o activitate sau de a-și fi exercitat o atribuție de serviciu pe parcursul desfășurării Contractului și ulterior, care ar fi încălcat atribuțiile și responsabilitățile persoanei/persoanelor vizate față de Autoritatea contractantă.
[bookmark: _Hlk133583688](2) Contractantul/Personalul Contractantului/Subcontractanții, nici direct, nici printr-un terț, nu va/vor promite sau nu va/vor oferi și nici nu va/vor da o sumă de bani, bunuri materiale și/sau orice alt beneficiu cu intenția de a determina un salariat al Autorității contractante să execute o activitate sau atribuție de serviciu în mod necorespunzător sau să răsplătească un salariat al Autorității contractante pentru executarea unei activități sau atribuții de serviciu sau să ofere/să promită oferirea oricărui stimulent cu scopul de a determina un salariat al Autorității contractante să întreprindă sau să se abțină de la a întreprinde o activitate sau de a-și exercita o atribuție de serviciu pe parcursul desfășurării Contractului și ulterior, care ar încălca atribuțiile și responsabilitățile persoanei/persoanelor vizate față de Autoritatea contractantă.
23.3. (1) Contractantul declară că, după cunoștința sa, Personalul/Subcontractanții Contractantului nu a/au plătit direct sau indirect, niciun comision necuvenit sau o taxă solicitată nelegal, unui salariat al Autorității contractante, în legătură cu prezentul Contract.
(2) Contractantul/Personalul Contractantului/Subcontractanții nu va/vor plăti sau nu va/vor intenţiona să plătească, direct sau indirect, niciun comision necuvenit, nicio taxă solicitată nelegal și nu va/vor oferi niciun cadou unui salariat al Autorității contractante în legătură cu derularea contractului sau pentru obținerea oricărui favor ori pentru orice alt motiv. 
23.4. În cazul în care Contractantul / Personalul Contractantului sau oricare dintre Subcontractanții săi se oferă să dea/să acorde sau dau/acordă oricărei persoane mită, bunuri, facilități, comisioane în scopul de a determina sau recompensa îndeplinirea/neîndeplinirea oricăror acte sau fapte în legătură cu prezentul Contract sau pentru a favoriza/defavoriza orice persoană în legătură cu prezentul Contract, Autoritatea contractantă va putea decide încetarea/rezilierea Contractului.
23.5. Contractantul/ Personalul Contractantului/ Subcontractanții declară că nu a/au fost condamnat/ condamnați nici ca persoană/ companie, nici administratorii/ membrii organului de conducere/ asociații săi, după caz, respectiv că nu a(u) pledat vinovat(ți) cu privire la o infracțiune care implică frauda, corupția, mita, delapidarea sau alte infracțiuni economico-financiare.
23.6. Contractantul / Personalul Contractantului / Subcontractanții este/sunt de acord să furnizeze și să susțină, la solicitarea expresă a Autorității contractante, o declarație pe propria răspundere în privința respectării politicilor anti-mită, ale principiilor de afaceri și de conduită etică ale Autorității contractante și se obligă să anunțe imediat, în scris, Autoritatea contractantă în privința oricărui caz apărut sau de care a/au luat cunoștință ulterior, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de la luarea la cunoștință a situației apărute.
23.7. Contractantul și Personalul său vor respecta secretul profesional, pe perioada executării Contractului, inclusiv pe perioada oricărei prelungiri a acestuia, precum și după încetarea Contractului.
23.8. Contractantul / Personalul Contractantului / Subcontractanții este/sunt de acord și se angajează să respecte politicile și procedurile referitoare la sistemul de management anti-mită al Autorității contractante.
23.9. Orice încălcare a obligațiilor asumate prin clauzele anti-mită de la art. 23.1 – 23.8 de mai sus va conferi dreptul Autorității contractante de a rezilia contractul, cu efect imediat, fără nicio compensație, fără nicio formalitate şi fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară.
23.10. (1) În aplicarea prezentului articol 23, prin „Personalul Contractantului” se înțelege personalul angajat la data semnării prezentului Contract, precum și oricare alt personal care va fi angajat de Contractant pe perioada de valabilitate a prezentului Contract.
(2) În aplicarea prezentului articol 23, prin „Subcontractant” se înțelege atât subcontractanții declarați de Contractant la momentul semnării prezentului contract, cât și, dacă este cazul, oricare alți subcontractanți ce vor fi implicați ulterior în executarea prezentului Contract.
23.11. (1) Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a rezoluționa/rezilia Contractul, fără însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în situația în care Contractantul a săvârșit nereguli, neconformități, inclusiv livrarea unor produse contrafăcute/frauduloase sau infracțiuni care implică frauda, corupția, mita, delapidarea sau alte infracțiuni economico-financiare în cadrul procedurii de atribuire a Contractului sau în legătură cu executarea acestuia.
(2) Contractantul poate rezoluționa/rezilia Contractul fără însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în cazul în care Autoritatea contractantă a comis erori esențiale, nereguli, neconformități, inclusiv livrarea unor produse contrafăcute/frauduloase sau infracțiuni care implică frauda, corupția, mita, delapidarea sau alte infracțiuni economico-financiare în cadrul procedurii de atribuire a Contractului sau în legătură cu executarea acestuia. 
[bookmark: _Hlk161307843]23.12. Contractantul/Personalul Contractantului/Subcontractanții va/vor acționa întotdeauna loial și imparțial și ca un consilier de încredere pentru Achizitor/Filială/Societate, conform regulilor și/sau codului de conduită al domeniului său de activitate, precum și cu discreția necesară.
23.13. Contractantul are obligația de a respecta legislația și reglementările privind prevenirea corupției și promovarea integrității, aplicabile părților contractante. Contractantul are obligația să respecte toate legile și reglementările privind prevenirea corupției și promovarea integrității, aplicabile în teritoriile/jurisdicțiile în care își desfășoară activitatea, și să se asigure că personalul și subcontractanții săi respectă, la rândul lor, toate aceste norme. Contractantul trebuie să implementeze politici organizaționale și proceduri adecvate pentru a asigura respectarea acestor obligații și să le dezvăluie Achizitorului/Filialei/Societății, la cerere.
23.14 (1) Contractantul declară, după cunoștința sa, că atât el însuși cât și Personalul/Subcontractanții său/săi, nici direct, nici printr-un terț, nu a/au promis, nu a/au oferit sau nu a/au dat o sumă de bani, bunuri materiale și/sau orice alt beneficiu sau alte foloase necuvenite, cu intenția de a fi determinat un salariat al Achizitorului/Filialei/Societății să execute o activitate sau atribuție de serviciu în mod necorespunzător sau să fi răsplătit un salariat al Achizitorului/Filialei/Societății pentru executarea unei activități sau atribuții de serviciu sau să fi oferit/sa fi promis oferirea oricărui stimulent cu scopul de a fi determinat un salariat al Achizitorului/Filialei/Societății să fi întreprins sau să se fi abținut de la a întreprinde o activitate sau de a-și fi exercitat o atribuție de serviciu în vederea inițierii procedurii de achiziție, a desfășurării acesteia sau pe parcursul desfășurării Contractului și ulterior, care ar fi încălcat atribuțiile și responsabilitățile persoanei/persoanelor vizate față de Achizitor/Filială/Societate.
(2) Contractantul/Personalul Contractantului/Subcontractanții, nici direct, nici printr-un terț, nu va/vor promite sau nu va/vor oferi și nici nu va/vor da o sumă de bani, bunuri materiale și/sau orice alt beneficiu sau alte foloase necuvenite, cu intenția de a determina un salariat al Achizitorului/Filialei/Societății să execute o activitate sau atribuție de serviciu în mod necorespunzător sau să răsplătească un salariat al Achizitorului/Filialei/Societății pentru executarea unei activități sau atribuții de serviciu sau să ofere/sa promită oferirea oricărui stimulent cu scopul de a determina un salariat al Achizitorului/Filialei/Societății să întreprindă sau să se abțină de la a întreprinde o activitate sau de a-și exercita o atribuție de serviciu pe parcursul derulării Contractului și ulterior, care ar încălca atribuțiile și responsabilitățile persoanei/persoanelor vizate față de Achizitor/Filială/Societate.
23.15.  În cazul în care Contractantul/Personalul Contractantului sau oricare dintre Subcontractanții săi se oferă să dea/să acorde sau dau/acordă oricărei persoane mită, bunuri, facilități, comisioane, beneficii sau alte foloase necuvenite în scopul de a determina sau recompensa îndeplinirea/neîndeplinirea oricăror acte sau fapte în legătură cu prezentul Contract sau pentru a favoriza/defavoriza orice persoană în legătură cu prezentul Contract, Achizitorul/Filiala/Societatea va putea decide încetarea/rezilierea Contractului.
23.16. Contractantul/Personalul Contractantului/Subcontractanții declară că nu a/au fost condamnat/condamnați nici ca persoană/companie, nici administratorii/membrii organului de conducere/asociații săi, după caz, cu privire la o infracțiune care implică fraudă, corupție, mită, delapidare sau alte infracțiuni economico-financiare.
23.17. Contractantul/Personalul Contractantului/Subcontractanții este/sunt de acord să furnizeze și să susțină, la solicitarea expresă a Achizitorului/Filialei/Societății, o declarație pe propria răspundere în privința respectării politicilor anti-mită, ale principiilor de afaceri și de conduită etică și se obligă să notifice imediat, în scris, Achizitorul/Filiala/Societatea în privința oricărui caz apărut sau de care a/au luat cunoștință ulterior, dar nu mai târziu de cinci (5) zile lucrătoare de la luarea la cunoștință a situației apărute în legătură cu clauzele prevăzute în prezenta secțiune. Contractantul trebuie să coopereze cu Achizitorul și să răspundă prompt solicitărilor rezonabile de informații.
23.18. (1) Achizitorul/Filiala/Societatea își rezervă dreptul de a rezilia Contractul cu efect imediat, fără nicio compensație, fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară, fără însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în situația în care Contractantul a încălcat obligațiile asumate prin clauzele anti-mită de la art. 23.13 – 23.18 în cadrul procedurii de atribuire/negociere/încheiere a Contractului sau în legătură cu executarea acestuia.
(2) Contractantul poate rezilia Contractul fără însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în cazul în care Achizitorul a comis erori esențiale, nereguli, neconformități sau infracțiuni care implică fraudă, corupție, mită, delapidare sau alte infracțiuni economico-financiare în cadrul procedurii de atribuire a Contractului sau în legătură cu executarea acestuia.
23.19. (1) În aplicarea prezentului articol, prin „Personalul Contractantului” se înțelege personalul angajat la data semnării prezentului Contract, precum și oricare alt personal care va fi angajat de Contractant pe perioada de valabilitate a prezentului Contract.
(2) În aplicarea prezentului articol, prin „Subcontractant” se înțelege atât subcontractanții declarați de Contractant la momentul semnării prezentului Contract, cât și, dacă este cazul, oricare alți subcontractanți ce vor fi implicați ulterior în executarea prezentului Contract.
23.20. (1) Fiecare Parte trebuie să respecte pe deplin toate cerințele legale privind Sancțiunile (măsurile restrictive) internaționale aplicabile în legătură cu executarea Contractului.
(2) Fiecare Parte se angajează să aplice politici, proceduri și un cadru intern robust pentru conformarea cu Sancțiunile aplicabile, menite să prevină impunerea oricăror Sancțiuni internaționale și să comunice prompt, în scris, celeilalte părți inițierea oricărei proceduri care ar putea duce la o asemenea impunere a unei Sancțiuni internaționale și, în orice caz, la aplicarea oricăror Sancțiuni internaționale, intervenite pe toată Durata Contractului.
(3) Fiecare parte declară că, din cunoștințele sale, Subcontractanții săi, Subfurnizorii săi, terții angajați de către acea parte și întregul său lanț de aprovizionare nu fac obiectul niciunei Sancțiuni internaționale, iar niciunul dintre produsele, materialele și/sau activitățile pe care le realizează nu sunt interzise de aceste Sancțiuni sau alte măsuri restrictive, și că va transmite prompt în scris, în conformitate cu prevederile prezentului contract privind comunicările între părți, către ARAS., orice circumstanță de care are cunoștință cu privire la aplicarea oricăror Sancțiuni internaționale.
(4) Imediat ulterior unei comunicări între părți de felul celor menționate în paragrafele anterioare, cu privire la aplicarea oricăror Sancțiuni internaționale, Părțile vor colabora cu bună credință pentru înlăturarea oricărei încălcări, eveniment sau circumstanță care au condus la aplicarea Sancțiunii și pentru reducerea oricărui impact negativ pe care aceasta l-ar putea avea asupra derulării Contractului.
(5) Achizitorul/Filiala/Societatea poate refuza să execute obligațiile asumate prin Contract și poate rezilia Contractul, fără intervenția instanței, cu un preaviz scris de șapte (7) zile calendaristice, în cazul în care Contractantul sau oricare dintre Subcontractanții, Subfurnizorii, terții angajați de către Contractant și operatorii aparținând întregului său lanț de aprovizionare fac obiectul unei Sancțiuni internaționale pe durata Contractului sau dacă Contractantul face declarații necorespunzătoare adevărului în temeiul prezentei clauze. În aceste cazuri, partea în culpă va despăgubi și va exonera cealaltă parte de răspundere pentru orice daune, pierderi, costuri/cheltuieli aferente sau întârziere din cauza unui asemenea refuz sau a aplicării legilor și reglementărilor naționale și/sau internaționale privind sancțiunile.

24. Obligații privind daunele și penalitățile de întârziere
24.1. Contractantul se obligă să despăgubească Autoritatea contractantă în limita prejudiciului creat, împotriva oricăror:
(i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de produsele furnizate, și/sau
(ii) daune, despăgubiri, penalități, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente eventualelor încălcări ale dreptului de proprietate intelectuală, precum și ale obligațiilor sale conform prevederilor Contractului.
24.2. Contractantul va despăgubi Autoritatea contractantă în măsura în care sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:
(i) despăgubirile să se refere exclusiv la daunele suferite de către Autoritatea contractantă ca urmare a culpei Contractantului;
(ii) Autoritatea contractantă a notificat Contractantul despre primirea unei notificări/cereri cu privire la incidența oricăreia dintre situațiile prevăzute mai sus.
24.3. (1) În cazul în care, din culpa sa exclusivă, Contractantul nu își executa obligațiile asumate prin contract sau își îndeplinește obligațiile cu întârziere și/sau în mod necorespunzător, defectuos, atunci  Autoritatea contractantă are dreptul de a pretinde plata de și de a factura în mod corespunzător daune-interese (penalități). Daunele-interese (penalitățile) solicitate de către Autoritatea contractantă în astfel de cazuri se vor calcula prin aplicarea unei cote procentuale de 0,2% pe zi de întârziere la valoarea obligațiilor neefectuate, efectuate cu întârziere, în mod defectuos sau în mod necorespunzător, până la îndeplinirea efectivă și conformă a respectivelor obligaţii.
(2) Pentru evitarea oricărui dubiu, în cazul în care Contractantul nu își îndeplinește obligațiile contractuale cu privire la garanția de bună execuție sau și le îndeplinește cu întârziere și/sau în mod defectuos, necorespunzător, Autoritatea contractantă are dreptul de a pretinde plata de daune-interese (penalități) prin aplicarea unei cote procentuale de 0,2% pe zi de întârziere din valoarea garanției de bună execuție calculată începând cu prima zi următoare expirării termenului acordat Contractantului de către Autoritatea contractantă pentru remedierea garanției de bună execuție, potrivit art. 24.8.

24.4. Răspunderea Contractantului nu operează în următoarele situații:
a) datele/informațiile/documentele necesare pentru îndeplinirea Contractului nu sunt puse la dispoziția Contractantului sau sunt puse la dispoziție cu întârziere;
b) neexecutarea sau executarea în mod necorespunzător a obligațiilor ce revin Contractantului se datorează culpei Autorității contractante;
c) într-o situație de forță majoră, în conformitate cu prevederile art. 29.
24.5. În cazul în care Autoritatea contractantă, din culpa sa exclusivă, nu își îndeplinește obligațiile de plată în termenul prevăzut la art. 19.3.1., atunci acesteia îi revine obligaţia de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,05% pe zi de întârziere din plata neefectuată, până la data plății efective, dar nu mai mult decât valoarea debitului.
24.6. Penalitățile de întârziere datorate curg de drept din data scadenței obligațiilor asumate conform prezentului Contract.
24.7. Perceperea de către Părți a daunelor-interese (penalităților) nu va exonera Contractantul de obligația de a îşi îndeplini întocmai obligațiile sau responsabilitățile pe care le are conform prevederilor Contractului.
24.8. [bookmark: _Hlk133575246]La constatarea nerespectării obligațiilor asumate prin prezentul Contract de către una dintre părţi, partea lezată emite o notificare scrisă celeilalte părți cu privire la obligația nerespectată şi acordă un termen de remediere care, de regulă, nu poate fi mai mare de 15 de zile. În cazul în care partea în culpă nu reușește să-şi îndeplinească obligația în termenul acordat prin notificare, partea lezată va avea dreptul sa rezilieze Contractul, fără intervenția instanței de judecată şi fără vreo altă formalitate prealabilă. Rezilierea va deveni efectivă începând cu prima zi următoare termenului acordat pentru remediere şi va da dreptul părții lezate de a pretinde plata de daune-interese.
24.9. În situația rezilierii din cauza nerespectării de către părți a obligațiilor contractuale, partea în culpă va datora daune-interese pentru acoperirea şi/sau compensarea integrală a prejudiciului suferit. Dispozițiile prezentului articol nu aduc atingere celor ale art. 24.3. si 24.5. de mai sus, care rămân aplicabile.

25. Obligații privind asigurările, securitatea muncii și protecția mediului care trebuie respectate de către Contractant
25.1. Contractantul se obligă să respecte legialația muncii, reglementările referitoare la condițiile de muncă și protecția muncii și, după caz, standardele internaționale agreate cu privire la forța de muncă, convențiile cu privire la libertatea de asociere și negocierile colective, eliminarea muncii forțate și obligatorii, eliminarea discriminării în privința angajării și ocupării forței de muncă și abolirea muncii minorilor.
25.2. Contractantul se obligă să respecte toate legile și reglementările în vigoare privind protecția mediului, pe toată durata contractului.

26. Drepturi de proprietate intelectuală
26.1. Orice Rezultat/Rezultate elaborat(e) și/sau prelucrat(e) de către Contractant în executarea Contractului vor deveni proprietatea exclusivă a Autorității contractante, la momentul efectuării plății sumelor datorate Contractantului, conform prevederilor prezentului Contract.
26.2. Orice Rezultate ori drepturi, inclusiv drepturi de autor sau alte drepturi de proprietate intelectuală ori industrială, dobândite în executarea Contractului vor fi proprietatea exclusivă a Autorității contractante, care le va putea utiliza, publica, cesiona ori transfera așa cum va considera de cuviință, fără limitare geografică ori de altă natură, cu excepția situațiilor în care există deja asemenea drepturi de proprietate intelectuală ori industrială.
[bookmark: _Hlk53674430]
27. Facturare și plăți în cadrul Contractului
27.1. Plățile care urmează a fi realizate în cadrul Contractului se vor efectua în condițiile Caietului de sarcini şi prevederilor art. 19.3.1. din Contract.
27.2. Plățile facturilor emise de către Contractant se fac prin virament bancar direct în contul Contractantului indicat pe fiecare factură, pentru suma la care este îndreptățit conform prevederilor contractuale, în baza facturii şi a documentelor de recepție emise de Autoritatea contractantă.
27.3. Termenul de plată este cel prevăzut la art. 19.3.1. din Contract.
27.4. Moneda utilizată în cadrul prezentului Contract: LEU.
27.5. Facturile se vor emite pe numele ARAS – Asociația Română Anti-SIDA,cu respectarea legislației române în vigoare.
27.6. Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul identificate de Autoritatea Contractantă, și sunt necesare revizuiri, clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea Contractantului, termenul de plată prevăzut la art. 19.3.1. din Contract se suspendă. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii.
27.7. Contractantul este răspunzător de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise în factură și se obligă să restituie atât sumele încasate în plus cât și foloasele realizate necuvenit, aferente acesteia. Sumele încasate în plus, cât și foloasele necuvenite aferente acesteia (pe perioada de la încasare până la constatarea lor), vor fi stabilite în urma verificărilor executate de către Organele de Control Intern ale Contractantului sau alte Organisme de control abilitate de lege.
27.8. Solicitările de plată către terți pot fi onorate numai după operarea unei cesiuni de drepturi/obligații ale Contractantului către terți, cu respectarea clauzelor prezentului Contract.

28. Suspendarea Contractului
28.1. În situații temeinic justificate, părțile pot conveni suspendarea executării Contractului.
28.2. În cazul în care se constată că procedura de atribuire a Contractului sau executarea contractului este viciată de erori esențiale, nereguli, neconformități sau infracțiuni care implică frauda, corupția, mita, delapidarea sau alte infracțiuni economico-financiare, Autoritatea contractantă are dreptul, la alegerea sa, (i) fie să notifice Contractantului suspendarea executării contractului, până la clarificarea situației și luarea unei decizii privind continuarea sau încetarea Contractului – situație în care suspendarea va fi consfințită printr-un înscris semnat de ambele părți, urmând să înceteze la momentul la care Autoritatea contractantă va decide privind continuarea sau încetarea Contractului, (ii) fie să notifice Contractantului încetarea contractului, ca efect al rezilierii sale, în condițiile art. 23.9. sau, după caz, 23.11. din prezentul Contract.
28.3. În cazul suspendării/sistării temporare a furnizării Produselor, durata Contractului se va prelungi automat cu perioada suspendării/sistării.

29. Forța majoră
29.1. Forța majoră exonerează de răspundere Părțile în cazul neexecutării parțiale sau totale a obligațiilor asumate prin prezentul Contract, în conformitate cu prevederile art. 1.351 din Codul civil.
29.2. Forța majoră trebuie dovedită.
29.3. Partea care invocă forța majoră are obligația să o aducă la cunoștință celeilalte părți, în scris, de îndată ce s-a produs evenimentul.
29.4. Partea care a invocat forța majoră are obligația să aducă la cunoștința celeilalte părți încetarea cauzei acesteia de îndată ce evenimentul a luat sfârșit.
29.5. Îndeplinirea Contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau Părților până la apariția acesteia.
29.6. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 60 de zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului Contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

30. Încetarea Contractului
30.1. Prezentul Contract încetează de drept prin ajungere la termen sau la momentul la care toate obligațiile stabilite în sarcina Părților au fost executate.
30.2. [bookmark: _Hlk133580297]Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a rezilia Contractul, fără însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, la constatarea nerespectării de către Contractant a obligațiilor asumate prin prezentul Contract, cum ar fi dar fără a se limita la, următoarele:
(i) Contractantul nu se conformează notificării emise de către Autoritatea contractantă conform art. 24.8., în termenul specificat în notificare;
(ii) [bookmark: _Hlk133580227]Contractantul subcontractează părți din Contract fără a avea acordul scris al  Autorității contractante;
(iii) Contractantul cesionează drepturile și obligațiile sale fără acordul scris al Autorității contractante;
(iv) Are loc orice modificare organizațională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică, natura sau controlul Contractantului, cu excepția situației în care asemenea modificări sunt realizate prin Act Adițional la prezentul Contract, cu respectarea dispozițiilor legale;
(v) Devin incidente oricare alte incapacități legale care să împiedice executarea Contractului;
(vi) În cazul în care, printr-un act normativ, se modifică interesul public al Autorității contractante în legătură cu care se furnizează Produselor care fac obiectul Contractului;
(vii) Contractantul a săvârșit nereguli sau fraude în cadrul procedurii de atribuire a Contractului sau în legătură cu executare acestuia, ce au provocat o vătămare Autorității contractante;
(viii) Valorificarea de către Autoritatea contractantă a rezultatelor prezentului Contract este grav compromisă ca urmare a întârzierii prestațiilor din vina Contractantului.
30.3. Rezilierea Contractului în condițiile art. 30.2. intervine cu efecte depline, fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile și fără a mai fi necesară intervenția vreunei instanțe judecătorești și/sau arbitrale.
30.4. Prevederile prezentului Contract în materia rezilierii Contractului se completează cu prevederile în materie ale Codului Civil în vigoare.
30.5. În situația rezilierii totale/parțiale din cauza neexecutării/executării parțiale de către Contractant a obligațiilor contractuale, se vor aplica prevederile art. 24.9.
30.6. (1) Autoritatea contractantă îşi rezervă dreptul de a denunța unilateral Contractul, printr-o notificare scrisă adresată Contractantului cu 30 de zile înainte de momentul la care Autoritatea contractantă dorește să înceteze Contractul, fără nicio compensație, fără nicio formalitate şi fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară. În acest caz, Contractantul are dreptul de a pretinde plata pentru partea de contract executată și, după caz, pentru cheltuielile efectuate până la data efectivă a denunțării, în scopul îndeplinirii contractului, cu condiția să prezinte documente justificative în acest sens, aceste documente fiind verificate și confirmate în prealabil de către Autoritatea contractantă.
(2) Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractelor sau dreptului Autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute a Contractului, în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, Autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral Contractul în perioada de valabilitate a acestuia si într-una din următoarele situații:
a) Contractantul se afla, la momentul atribuirii Contractului, într-una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire, în temeiul art. 164 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
b) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Contractantului, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă şi care a fost constatată printr-o decizie a Curţii de Justiţie a Uniunii Europene;
c) Contractantul sau subcontractanţii acestuia nu mai respectă obligaţiile prevăzute la art. 51 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.
30.7. (1) Achizitorul își rezerva dreptul de a denunța unilateral Contractul, printr-o notificare scrisă adresată Contractantului, fără nicio compensație, dacă Contractantul a fost declarat în stare de faliment, face obiectul unei proceduri de lichidare, dizolvare, administrare/supraveghere judiciară sau se află sub controlul unei autorități care a încheiat o înțelegere cu creditorii privind plata datoriilor, și-a suspendat/încetat activitatea, este în executare silită sau se află într-o situație asemănătoare, care rezultă dintr-o procedură similară reglementată de legislația sau reglementările stabilite la nivel național.
(2) În situațiile menționate la alin. (1), Contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a Contractului.
30.8. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, se constată faptul că nu sunt respectate elemente ale Propunerii tehnice (sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în Caietul de sarcini), Autoritatea contractantă își rezervă dreptul, într-o prima etapă, de a sista furnizarea produselor sau prestarea serviciilor accesorii până la remedierea situației constatate (dispozițiile articolului 28 – Suspendarea Contractului fiind aplicabile) şi, dacă acest lucru nu se întâmplă într-un termen rezonabil, de a denunța unilateral Contractul.

31. Insolvență și faliment
31.1. În cazul deschiderii unei proceduri generale de insolvență împotriva Contractantului, acesta are obligația de a notifica Autoritatea contractantă în termen de 3 (trei) zile de la deschiderea procedurii.
31.2. Contractantul, are obligația de a prezenta Autorității contractante, în termen de 30 (treizeci) de zile de la notificare, o analiză detaliată referitoare la incidența deschiderii procedurii generale de insolvență asupra Contractului și asupra livrărilor și de a propune măsuri, acționând ca un Contractant diligent.
31.3. În cazul deschiderii unei proceduri generale de insolvență împotriva unui Subcontractant, unui terț susținător sau, dacă este cazul, în situația menționată la articolul 20 - Asocierea de operatori economici din prezentul Contract, Contractantul are aceleași obligații stabilite la art. 31.1 și 31.2 din prezentul Contract.
31.4. În cazul în care Contractantul intră în stare de faliment, în proces de lichidare sau se află într-o situație care produce efecte similare, Contractantul este obligat să acționeze în același fel cum este stipulat la art. 31.1., 31.2. și 31.3. din prezentul Contract.
31.5. Nicio astfel de măsură propusă conform celor stipulate la art. 31.2., 31.3. și 31.4. din prezentul Contract, nu poate fi aplicată, dacă nu este acceptată, în scris, de Autoritatea contractantă.

32. Legea aplicabilă
32.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.
32.2. Prezentul contract se completează şi se interpretează conform prevederilor Codului Civil şi a legilor aplicabile din România. Clauzele contractuale sunt obligatorii pentru părţile contractante.
32.3. Dacă pe parcursul derulării Contractului apar modificări legislative a căror implementare este imperativ impusă prin respectivele modificări legislative, modificări ce afectează clauzele contractuale, părţile vor proceda la amendarea acestor clauze, în acord cu modificările imperative ale legislației, prin Act Adițional la Contract.
32.4. În orice situație prevederile legale imperative prevalează clauzele contractuale.
32.5. Documentele contractuale nu vor fi folosite în alte scopuri decât cele stabilite prin Contract.
32.6. Prin semnarea contractului, părțile confirmă faptul că au luat la cunoștință, au înțeles pe deplin şi acceptă în mod expres toate prevederile acestuia.

33. Soluționarea eventualelor divergențe și a litigiilor
33.1. Părțile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau divergență care se poate ivi între ele în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea Contractului.
33.2. [bookmark: _Hlk133571935]Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, Autoritatea contractantă şi Contractantul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca divergența să se soluționeze de către instanțele competente material de la sediul Autorității contractante, în condițiile şi potrivit procedurilor reglementate de legislația în vigoare, sau după caz, de către Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României (CCIR), potrivit procedurilor arbitrale ale acesteia și dispozițiilor Codului de procedură civilă al României; în acest sens, Autoritatea contractantă și Contractantul vor stabili, de comun acord, în termen de 5 zile lucrătoare de la momentul expirării termenului de 15 zile menționat în teza introductivă a prezentului articol, prin care dintre cele două modalități (instanța de drept comun de la sediul Autorității contractante sau Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă CCIR) va fi soluționată neînțelegerea sau divergența contractuală respectivă, iar în cazul în care părțile nu reușesc să ajungă la o înțelegere în legătură cu acest aspect, neînțelegerea sau divergența contractuală respectivă va fi soluționată de către instanța de judecată competentă material de la sediul Autorității contractante.

Drept pentru care, Părțile au încheiat prezentul Contract azi, [data încheierii Contractului], în [localitatea], în [număr exemplare în cifre] ([număr exemplare în litere]) exemplare.

sau

Prezentul contract a fost încheiat la distanță, fiind semnat, de către reprezentanții autorizați ai părților semnatare, cu semnături electronice extinse, bazate pe certificate calificate nesuspendate sau nerevocate la momentul semnării Contractului şi generate cu ajutorul unor dispozitive securizate de creare a semnăturii electronice, în condițiile Legii nr. 455/2001 republicată, privind semnătura electronică.

Contractul va intră în vigoare la data/momentul la care sunt îndeplinite, în mod cumulativ, următoarele condiții:
· [bookmark: _Hlk133585134]Ultima parte semnatară a Contractului a comunicat celeilalte părți, prin e-mail, Contractul astfel semnat, respectiv Contractul purtând semnăturile electronice extinse autorizate ale ambelor părți contractante;
· Partea căreia i-a fost comunicat, prin e-mail, Contractul, în condițiile anterior menționate, a confirmat părții care a trimis prin e-mail Contractul recepționarea acestuia și acceptul expres privind validitatea și eficacitatea Contractului astfel primit.
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Anexa nr. 1 la contract

Centralizator de preţuri

	Poz.
	Denumire produs
	Cantitate
	UM
	Preț unitar
(fără TVA)
(Lei/U.M)
	Preț total
(Lei fără TVA)
	Termen livrare

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
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